Дело №1-3/2025

УИД: 13RS0019-01-2024-002264-57

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рузаевка 21 января 2025 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Неяскина Е.С.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника Рузаевского межрайонного прокурора Ешенкова О.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Красненковой Л.С., представившей удостоверение №1087 и ордер №595 от 19 декабря 2024 г.,

при секретаре Копасовой Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции Федерального закона от 24.07.2023 N 380 - ФЗ), (далее по тексту - Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ) предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотиносодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 19 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (с изменениями и дополнениями вступившими в законную силу с 1.06.2023 - Федеральный закон № 178-ФЗ от 28.04.2023), (далее по тексту - Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ) запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, кальянами и устройствами для потребления никотинсодержащей продукции в торговых объектах, кроме магазинов и павильонов, на ярмарках, выставках, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи, с использованием автоматов и иными способами, за исключением развозной торговли в случае отсутствия в населенном пункте магазинов и павильонов.

В соответствии с частью 3 статьи 5, пунктами 1 и 2 части 1, и части 2 статьи 6 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства» с изменениями и дополнениями вступившими в законную силу с 1.03.2024, ( далее по тексту - Федеральный закон от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ) производство и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции должны осуществляться только с нанесенными на такую продукцию средствами идентификации; не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без предоставления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга, производство и (или) оборот сырья и никотинового сырья, если информация о таком сырье не представлена в установленном порядке в информационную систему мониторинга; оборот табачной продукции, сырья, никотиносодержащей продукции и никотинового сырья осуществляется только при наличии подтверждающего легального такого оборота электронного универсального передаточного документа, составленного по формату, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с федеральным органом по контролю и надзором.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (с изменениями и дополнениями вступившими в законную силу с 19.02.2019 г. - Постановление Правительства России от 07.02.2019 г. № 93) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» ( с изменениями и дополнениями вступившими в законную силу с 1.09.2022 г. - Постановление правительства РФ от 16.12.2021 г. № 1253) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

28 апреля 2024 года примерно в 05 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося на участке местности на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, преследовавшего цель незаконного обогащения, в нарушение правил государственного регулирования оборота табачных изделий, вопреки интересам государства, направленным на защиту нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, из корыстных побуждений, заведомо зная, что оборот немаркированных табачных изделий в соответствии с Федеральным законодательством Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Реализуя задуманное, 28 апреля 2024 года примерно в 05 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...> базарная, д. 1 «б», достоверно зная, что приобретаемые им табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, не маркированы специальными (акцизными) марками табачной продукции Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) следующие табачные изделия немаркированные специальными (акцизными) марками табачной продукции Российской Федерации в количестве: не менее 784 пачек сигарет «Dubao» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 101 136 рублей; 301 пачка сигарет «Marlboro» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 38829 рублей; 1046 пачек сигарет «Oris» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 134 934 рублей; 443 пачки сигарет «Winston» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 57147 рублей; 449 пачек сигарет «Parliament» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 57921 рубль; 80 пачек сигарет «Manchester» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 10320 рублей; 252 пачки сигарет «Morion» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 32508 рублей; 138 пачек сигарет «Soprano» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 17802 рубля; 210 пачек сигарет «Taj» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 27090 рублей; 612 пачек сигарет «NZ» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 78948 рублей; 170 пачек сигарет «Milano» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 21930 рублей; 89 пачек сигарет «Camel» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 11481 рубль; 144 пачки сигарет «Rothmans» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 18576 рублей; 648 пачек сигарет «Dove» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 83592 рубля; 140 пачек сигарет «Marble» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 18060 рублей; 110 пачек сигарет «Кеnо» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 14190 рублей; 330 пачек сигарет «Fast» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 42570 рублей; 70 пачек сигарет «Kent» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 9030 рублей; 149 пачек сигарет «Varanda» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 19 221 рубль; 1 пачка сигарет «Bond» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 67 пачек сигарет «Bleck» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 8643 рубля; 177 пачек сигарет «Richmond» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 22833 рубля; 264 пачки сигарет «Rigina» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 34056 рублей; 1 пачка сигарет «LM» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 1 пачка сигарет «LD» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 281 пачка сигарет «Kalipso» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 36249 рублей; 95 пачек сигарет «Cavallo» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 12255 рублей; 210 пачек сигарет «Маc» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 27090 рублей; 234 пачки сигарет «Корона» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 30186 рублей; 112 пачек сигарет «Reyman» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 14448 рублей; 3 пачки сигарет «Прима» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 387 рублей; 50 пачек сигарет «Credo» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 6450 рублей; 109 пачек сигарет «Platinum» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 14061 рубль; 156 пачек сигарет «Еххе» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 20124 рубля; 3 пачки сигарет «ChesterField» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 387 рублей; 1 пачка сигарет «Philipp morris» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 1 пачка сигарет «Lucky strike» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 10 пачек сигарет «D&A» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1290 рублей; 10 пачек сигарет «Minsk» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1290 рублей; 10 пачек сигарет «Want» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1290 рублей; 14 пачек сигарет «Play» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1806 рублей; 1 пачка сигарет «Chapman» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 1 пачка сигарет «Business Class» стоимостью 129 рублей, а всего в общем количестве не менее 7977 пачек сигарет, общей стоимостью 1 029 033 рублей, то есть в особо крупном размере, организовав их дальнейшее хранение в период с 05 часов 30 минут по 09 часов 00 минут 28 апреля 2024 года, под прилавком и в салоне автомобиля марки «Volkswagen 7 НС Caravelle»» с государственным регистрационным знаком «№», на участке местности на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, в целях их сбыта.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах 28 апреля 2024 г. примерно в 05 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 7977 пачек сигарет, общей стоимостью 1 029 033 рублей.

После этого, 28 апреля 2024 г. в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности под прилавком и в салоне автомобиля марки «Volkswagen 7 НС Caravelle»» с государственным регистрационным знаком «№», на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные в установленном порядке табачные изделия, а именно: не менее 784 пачек сигарет «Dubao» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 101 136 рублей; 301 пачка сигарет «Marlboro» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 38829 рублей; 1046 пачек сигарет «Oris» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 134 934 рублей; 443 пачки сигарет «Winston» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 57147 рублей; 449 пачек сигарет «Parliament» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 57921 рубль; 80 пачек сигарет «Manchester» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 10320 рублей; 252 пачки сигарет «Morion» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 32508 рублей; 138 пачек сигарет «Soprano» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 17802 рубля; 210 пачек сигарет «Taj» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 27090 рублей; 612 пачек сигарет «NZ» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 78948 рублей; 170 пачек сигарет «Milano» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 21930 рублей; 89 пачек сигарет «Camel» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 11481 рубль; 144 пачки сигарет «Rothmans» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 18576 рублей; 648 пачек сигарет «Dove» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 83592 рубля; 140 пачек сигарет «Marble» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 18060 рублей; 110 пачек сигарет «Кеnо» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 14190 рублей; 330 пачек сигарет «Fast» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 42570 рублей; 70 пачек сигарет «Kent» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 9030 рублей; 149 пачек сигарет «Varanda» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 19 221 рубль; 1 пачка сигарет «Bond» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 67 пачек сигарет «Bleck» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 8643 рубля; 177 пачек сигарет «Richmond» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 22833 рубля; 264 пачки сигарет «Rigina» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 34056 рублей; 1 пачка сигарет «LM» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 1 пачка сигарет «LD» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 281 пачка сигарет «Kalipso» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 36249 рублей; 95 пачек сигарет «Cavallo» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 12255 рублей; 210 пачек сигарет «Маc» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 27090 рублей; 234 пачки сигарет «Корона» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 30186 рублей; 112 пачек сигарет «Reyman» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 14448 рублей; 3 пачки сигарет «Прима» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 387 рублей; 50 пачек сигарет «Credo» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 6450 рублей; 109 пачек сигарет «Platinum» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 14061 рубль; 156 пачек сигарет «Еххе» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 20124 рубля; 3 пачки сигарет «ChesterField» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 387 рублей; 1 пачка сигарет «Philipp morris» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 1 пачка сигарет «Lucky strike» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 10 пачек сигарет «D&A» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1290 рублей; 10 пачек сигарет «Minsk» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1290 рублей; 10 пачек сигарет «Want» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1290 рублей; 14 пачек сигарет «Play» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 1806 рублей; 1 пачка сигарет «Chapman» стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 129 рублей; 1 пачка сигарет «Business Class» стоимостью 129 рублей, а всего в общем количестве не менее 7977 пачек сигарет, общей стоимостью 1 029 033 рублей, то есть в особо крупном размере.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 28 апреля 2024 года в период с 05 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, на участке местности под прилавком и в салоне автомобиля марки «Volkswagen 7 НС Caravelle»» с государственным регистрационным знаком «№» на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве не менее 7977 пачек сигарет, общей стоимостью 1 029 033 рублей, то есть в особо крупном размере.

Согласно заключению эксперта (судебной технико-криминалистической экспертизы) № 116 от 26 мая 2024 г. представленные на исследование пачки сигарет со специальными марками с серийной нумерацией: «CHESTERFIELD», «PHILLIPP MORIS», «LUCKY STRIKE», «LD», «BOND», «ПРИМА», «LМ», «СHAPMAN», изготовлены не производством АО «Гознак». 

Пачки сигарет с акцизными марками с серийной нумерацией: «MINSK», «CREDO», «КОРОНА», изготовлены не производством Министерства финансов Республики Беларусь. 

На оставшихся пачках сигарет, представленных на исследование отсутствует специальная (акцизная) марка табачной продукции. 

Согласно заключению эксперта (ботанической судебной экспертизы) № 2107Э от 04 июня 2024 г., основным компонентом вещества растительного происхождения из представленных на экспертизу сигарет марок: «Dubao», «Marlboro», «Oris», «Winston», «Parliament», «Manchester», «Morion», «Soprano», «Taj», «NZ», «Milano», «Camel», «Rothmans», «Dove», «Marble», «Keno», «Fast», «Kent», «Richmond», «Rigina», «L&M», «LD», «Kalipso», «Cavallo», «Mac», «Корона», «Reyman», «Credo», «Platinum», «Exxe», «ChesterField», «Philipp morris», «Lucky strike», «Bleck», «Bond», «D&A», «Want», «Play», «Varanda», «Minsk», «Chapman», «Business Class», «Прима», являются частицы растения рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae).

Согласно информационному письму № МА-21-27/31600 от 26 декабря 2023 г. в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ, Министерством сельского хозяйства Российской Федерации рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. в размере 129 рублей.

В соответствии со справкой об исследовании документов №147 от 16 мая 2024 г., стоимость табачных изделий, изъятых 28 апреля 2024 г. на участке местности на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...> в количестве 7977 пачек сигарет, составляет 1 029 033 рубля, что в соответствии с пунктом 2 примечания к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон ввиду отказа от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ следует, что 28 апреля 2024, примерно в 05 часов 30 минут, находясь на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации ранка «Центральный», по адресу: 

<

...>, он приобрел с целью последующего сбыта, у мужчины по имени Игорь 20 ящиков сигарет различных наименований. При вскрытии ящиков с сигаретами он увидел на них акцизные марки Республики Беларусь, акцизных марок Российской Федерации он не видел. Сигареты с момента приобретения и до момента изъятия, он хранил под прилавком и на улице около автомобиля. В тот же, день сотрудники полиции изъяли ранее приобретенные у Игоря сигареты, в числе которых оказались: 784 пачки сигарет «Dubao»; 443 пачки сигарет «Marlboro»; 1046 пачек сигарет «Oris»; 1124 пачки сигарет «Winston»; 680 пачек сигарет «Parliament» стоимостью 129 рублей; 252 пачки сигарет «Morion»; 138 пачек сигарет «Soprano»; 210 пачек сигарет «Taj» стоимостью 129 рублей; 612 пачек сигарет «NZ»; 170 пачек сигарет «Milano»; 241 пачка сигарет «Camel»; 313 пачек сигарет «Rothmans»; 648 пачек сигарет «Dove»; 140 пачек сигарет «Marble»; 110 пачек сигарет «Кепо»; 330 пачек сигарет «Fast»; 415 пачек сигарет «Kent»; 149 пачек сигарет «Varanda»; 90 пачек сигарет «Bond»; 67 пачек сигарет «Bleck»; 177 пачек сигарет «Richmond»; 264 пачки сигарет «Rigina»; 85 пачек сигарет «LM»; 60 пачек сигарет «LD»; 281 пачка сигарет «Kalipso»; 95 пачек сигарет «Cavallo»; 210 пачек сигарет «Мае»; 234 пачки сигарет «Корона»; 112 пачек сигарет «Reyman»; 50 пачек сигарет «Прима»; 50 пачек сигарет «Credo»; 109 пачек сигарет «Platinum»; 156 пачек сигарет «Еххе»; 60 пачек сигарет «ChesterField»; 20 пачек сигарет «Philipp morris»; 30 пачек сигарет «Lucky strike»; 10 пачек сигарет «D&A»; 10 пачек сигарет «Minsk»; 10 пачек сигарет «Want»; 14 пачек сигарет «Play»; 2 пачки сигарет «Chapman»; 1 пачка сигарет «Business Class», а всего в общем количестве не менее 10 082 пачек сигарет. Т.1 л.д.170-173

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

При проверке показаний на месте от 30 августа 2024 г., подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Красненковой Л.С., добровольно и последовательно указал на месте об обстоятельствах совершенного им преступления, имевшего место 28.04.2024, участок местности размерами 10x10 метров, который находится на расстоянии 35 в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный» расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 ориентирован на месте совершения преступления правильно, четко и последовательно показал ход произошедших событий т.1 л.д.123-127.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их законности и объективности, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 28 апреля 2024, около 07 часов 30 минут, на рынке «Центральный», по адресу: 

<

...> «б», он приобрел две пачки сигарет марки «Oris» без акцизных марок. В последующем ему стало известно, что реализацией сигарет занимался ФИО1 т.1 л.д.94-94. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 28 апреля 2024, около 07 часов 30 минут, на рынке «Центральный», по адресу: 

<

...> «б», он приобрел две пачки сигарет без акцизных марок. В последующем ему стало известно, что реализацией сигарет занимался ФИО1 т.1 л.д.97-98. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 28 апреля 2024, в рамках проведения проверки по обращению, о торговле табачной продукцией, не имеющей акциз, им было установлено, что на территории рынка «Центральный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «б», ФИО1 осуществляет продажу табачных изделий по заниженной цене. Поняв, что табачная продукция является контрафактной, он сделал об этом сообщение в дежурную часть отдела полиции, после чего прибывшая следователь Свидетель №4 изъяла 10 082 пачки сигарет т.1 л.д.185-187

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 28 апреля 2024, примерно в 09 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в рамках проверки по сообщению о торговле табачной продукцией, не имеющей акциз, на территории рынка «Центральный, по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «б», у ФИО1 были изъяты 10 082 пачки сигарет т.1 л.д.188-190; 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что со слов супруга ей известно о приобретении им 28 апреля 2024, у неизвестного мужчины сигарет, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции т.1л.д.178-181, т.2 л.д.64-65. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.04.2024 (с приложением), произведен осмотр участка местности размерам 10x10 метров, расположенного на городском рынке г. Рузаевка, Республики Мордовия, на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка, расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которому у ФИО1 была изъята 21 картонная коробка с табачными изделиями различного наименования общим количеством 10 082 пачки сигарет (т.1 л.д.6-28);

Изъятые табачные изделия осмотрены в ходе следственного действия от 04.09.2024, согласно протоколу осмотра предметов от 04.09.2024 осмотрены: 784 пачки сигарет «Dubao», 443 пачки сигарет «Marlboro», 1046 пачек сигарет «Oris», 1124 пачки сигарет «Winston», 680 пачек сигарет «Parliament», 80 пачек сигарет «Manchester»; 252 пачки сигарет «Morion», 138 пачек сигарет «Soprano», 210 пачек сигарет «Taj», 612 пачек сигарет «NZ», 170 пачек сигарет «Milano», 241 пачка сигарет «Camel», 313 пачек сигарет «Rothmans», 648 пачек сигарет «Dove», 140 пачек сигарет «Marble», 110 пачек сигарет «Кеnо», 330 пачек сигарет «Fast», 415 пачек сигарет «Kent», 149 пачек сигарет «Varanda», 90 пачек сигарет «Bond», 67 пачек сигарет «Bleck», 177 пачек сигарет «Richmond», 264 пачки сигарет «Rigina», 85 пачек сигарет «LM», 60 пачек сигарет «LD», 281 пачка сигарет «Kalipso», 95 пачек сигарет «Cavallo», 210 пачек сигарет «Мас», 234 пачки сигарет «Корона», 112 пачек сигарет «Reyman», 50 пачек сигарет «Прима», 50 пачек сигарет «Credo», 109 пачек сигарет «Platinum», 156 пачек сигарет «Еххе», 60 пачек сигарет «ChesterField», 20 пачек сигарет «Philipmorris», 30 пачек сигарет «Lucky strike», 10 пачек сигарет «D&A», 10 пачек сигарет «Minsk», 10 пачек сигарет «Want», 14 пачек сигарет «Play», 2 пачки сигарет «Chapman», 1 пачка сигарет «Business Class» т. 1 л.д. 138-157; 

Согласно протоколам выемки и осмотра предметов от 30.08.2024 (с приложением) у подозреваемого ФИО1 изъят и осмотрен автомобиль марки «Volkswagen 7 НС Caravelle»» с государственным регистрационным знаком «№» темно-серого цвета, 2013 года выпуска, VIN: № т.1 л.д.105-106, 107-111; 

Согласно справке об исследовании документов в отношении ФИО1 №147 от 16.05.2024, стоимость инкриминируемой табачной продукции (сигарет), изъятой в ходе проведения осмотра места происшествия от 28.04.2024 года (с участка местности размером 10x10 метров, расположенного на городском рынке по адресу: г. Рузаевка, на расстоянии 35м в западном направлении от здания Администрации рынка, расположенного по адресу: 

<

...>), рассчитанной по значению единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей, составляет 1 029 033 рублей т.1 л.д.47-48;

Согласно заключению эксперта №116 (судебная экспертно-криминалистическая экспертиза) от 26.05.2024, специальная марка с серийной нумерацией 78 2856 4799454 на пачке сигарет «CHESTERFIELD», специальная марка с серийной нумерацией 78 6504 2867220 на пачке сигарет «PHILLIPP MORRIS», специальная марка с серийной нумерацией 78 2856 9551608 на пачке сигарет «LUCKY STRIKE», изготовлены не производством АО «Гознак».

Специальная марка с серийной нумерацией 78 1485 0925206 на пачке сигарет «LD», специальная марка с серийной нумерацией 47 4487 1698615 на пачке сигарет «BOND», специальная марка с серийной нумерацией 47 4478 6170826 на пачке сигарет «ПРИМА», изготовлены не производством АО «Гознак».

Специальная марка с серийной нумерацией 47 6824 9234591 на пачке сигарет «LM», изготовлена не производством АО «Гознак».

Акцизная марки с серийной нумерацией С5079ХХ на пачке сигарет «CHAPMAN» изготовлена не производством АО «Гознак».

Акцизная марка с серийной нумерацией Н 340 28762292 на пачке сигарет «MINSK», изготовлена не производством Министерства финансов Республики Беларусь.

Акцизная марка с серийной нумерацией Н 185 14082436 на пачке сигарет «CREDO», изготовлена не производством Министерства финансов Республики Беларусь.

Акцизная марка с серийной нумерацией Н 125 31629454 на пачке сигарет «КОРОНА», изготовлена не производством Министерства финансов Республики Беларусь т.1 л.д.56-67;

Согласно заключению эксперта №2107Э (ботаническая судебная экспертиза) от 04.06.2024, основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из сигарет из сорока трех пачек являются частицы растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) т.1 л.д.75-77;

Из протокола осмотра предметов от 26.11.2024, следует, что осмотрен CD-R диск, полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» 28.04.2024 года старшим оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 на котором имеется видео запись осуществления ФИО1 реализации табачной продукции т.2 л.д.61-62;

В судебном заседании осмотрены вещественные доказательства по делу, а именно 21 картонная коробка с табачными изделиями различного наименования, полиэтиленовый пакет черного цвета с табачной продукцией общим количеством 10082 пачки сигарет.

В ходе осмотра табачной продукции установлено, что 2105 пачек сигарет имеют акцизу Российской Федерации, а именно: 142 пачки сигарет «Marlboro»; 681 пачка сигарет «Winston», 231 пачка сигарет «Parliament», 152 пачки сигарет «Camel», 169 пачек сигарет «Rothmans», 345 пачек сигарет «Kent», 89 пачек сигарет «Bond», 84 пачки сигарет «LM», 59 пачек сигарет «LD», 47 пачек сигарет «Прима», 57 пачек сигарет «ChesterField», 19 пачек сигарет «Philipmorris», 29 пачек сигарет «Lucky strike», 1 пачка сигарет «Chapman», по которым судебная технико-криминалистическая экспертиза не проводилась. Еще по 8 пачкам сигарет с акцизной маркой Российской Федерации проведена технико-криминалистическая экспертиза. 

Анализируя и сопоставляя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 являются достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, а также согласуются с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде с согласия сторон, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку протоколы их допросов составлены в соответствии с требованиями положений ст. ст. 166, 167, 189, 190 УПК РФ, с разъяснением прав и обязанностей, предусмотренных ст. 56 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 307 и 308 УК РФ, правильность содержания протоколов удостоверена подписями свидетелей. Данные протоколы допросов, как процессуальные документы, участниками процесса не оспорены. В суде подсудимый и его защитник на явке данных свидетелей не настаивали, указав на отсутствие к ним вопросов.

Давая оценку показаниям ФИО1, оглашенным в судебном заседании, суд признает их достоверными, так как они не противоречат установленным судом по настоящему делу обстоятельствам дела, поскольку в описании произошедших событий согласуются с исследованными доказательствами. Оснований полагать, что на подсудимого оказано какое-либо незаконное воздействие, и, в силу этого, он оговорил себя, судом не установлено. Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей, а также с приведенными в настоящем приговоре исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора подсудимого ФИО1 со стороны свидетелей, судом, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям об обстоятельствах совершенного деяния не имеется.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Оснований ставить под сомнение выводы экспертов, изложенные в заключениях №116 от 26.05.2024 г., №2107Э от 04.06.2024г., у суда не имеется. Судом установлено, что все экспертизы по делу проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, даны компетентными экспертами с разъяснением им прав и ответственности, являются научно обоснованными, мотивированными и ясными. На основании изложенного, вышеуказанные заключения экспертов суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

В судебном заседании государственный обвинитель заявил ходатайство в порядке ст. 246 УПК РФ о частичном отказе от обвинения, а именно просил исключить из объема незаконного приобретения и хранения с целью сбыта немаркированных табачных изделий 10 082 пачек сигарет – 2105 пачек, поскольку указанные сигареты имеют акцизу РФ, технико-криминалистическая экспертиза по ним не проводилась, соответственно не установлен факт того, что данные акцизные марки выполнены не госзнаком. Количество для вменения ФИО1 подлежит 7977 пачек на общую сумму 1 029 033 рублей. 

С учетом всех обстоятельств, установленных в судебном заседании, суд соглашается с доводами государственного обвинения о частичном отказе от объема вмененных табачных изделий, 2105 пачек сигарет имеющих акцизу Российской Федерации, по которым технико-криминалистическая экспертиза не проводилась, а именно: 142 пачки сигарет «Marlboro»; 681 пачка сигарет «Winston», 231 пачка сигарет «Parliament», 152 пачки сигарет «Camel», 169 пачек сигарет «Rothmans», 345 пачек сигарет «Kent», 89 пачек сигарет «Bond», 84 пачки сигарет «LM», 59 пачек сигарет «LD», 47 пачек сигарет «Прима», 57 пачек сигарет «ChesterField», 19 пачек сигарет «Philipmorris», 29 пачек сигарет «Lucky strike», 1 пачка сигарет «Chapman», общей стоимостью 271 545 рублей.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО1 находясь на участке местности на расстоянии 35 метров в западном направлении от здания Администрации рынка «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, 28 апреля 2024, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ ( с изменениями и дополнениями вступившими в законную силу с 1.06.2023 - Федеральный закон № 178-ФЗ от 28.04.2023); Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства» с изменениями и дополнениями вступившими в законную силу с 1.03.2024; Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (с изменениями и дополнениями вступившими в законную силу с 19.02.2019 г. - Постановление Правительства России от 07.02.2019 г. № 93) примерно в 5 часов 30 минут совершил приобретение и в период с 5 часов 30 минут до 9 часов 00 минут, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 7977 пачек сигарет выше указанных марок, общей стоимостью 1 029 033 рубля, то есть в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» полностью нашел свое подтверждение, поскольку стоимость изъятой у ФИО1 табачной продукции составила 1 029 033 рублей, что в силу примечаний к ст. 171.1 УК РФ образует особо крупный размер. 

О том, что ФИО1 приобрел и хранил указанную табачную продукцию с целью сбыта, свидетельствует его объем, а также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, показаниями свидетелей и самого ФИО1. 

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление, которое согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Согласно характеризующим данным, ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому Ст.УУП ОП №3 УМВД России по г. Пензе охарактеризован с положительной стороны (т.1 л.д. 216), гражданами – заказчиками работ в рамках самозанятости, также характеризуется положительно (т.1 л.д.229), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 213, 215), впервые привлекается к уголовной ответственности (т.1 л.д.212), осуществляет уход на возмездной основе за нетрудоспособными гражданами (т.1 л.д.226).

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1 обстоятельств совершения им преступления, и его четкого адекватного поведения в судебном заседании с правильными ответами на поставленные вопросы, суд не сомневается во вменяемости подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, только положительные характеристики, оказание благотворительной помощи ГБУ ССЗН «Областной социально-реабилитационный центр для детей и молодых инвалидов, состояние здоровья, обусловленное наличием хронического заболевания (подтверждается медицинской справкой выданной ГБУЗ «Городская поликлиника» г. Пенза). 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. В силу ст. 6 УК РФ справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При учете характера общественной опасности преступления суду следует иметь в виду, прежде всего, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, целей совершения деяния, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, совершившего тяжкое преступление впервые, его возраст, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению и необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной сумме, определив размер штрафа в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Суд приходит к выводу, что такое наказание в наибольшей степени будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ –формированию у ФИО1 уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения. Назначаемое наказание, по мнению суда, является справедливым и соразмерным содеянному, не отразится негативно на условиях жизни подсудимого и его семьи. 

Назначение ФИО1 более строгого вида наказания, в виде принудительных работ или лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым, несоответствующим характеру и реальной степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время или после его совершения, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Взысканную сумму штрафа перечислять по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 132401001 р/с 

<

***> к/с 40102810345370000076 БИК 018952501 Банк получателя: Отделение- НБ Республика Мордовия Банка России // УФК по Республике Мордовия г. Саранск ОКТМО 89643101 КБК 18811603116010000140 УИН 18800315585820854381.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств: 

- снять ограничения, связанные с хранением автомобиля марки «Volkswagen 7 НС Caravelle», государственный регистрационный знак «№» темно-серого цвета, 2013 года выпуска, VIN: №, хранящегося у осужденного ФИО1;

-21 картонную коробку с табачными изделиями различного наименования, полиэтиленовый пакет черного цвета с табачной продукцией общем количеством 10 082 пачки сигарет, а именно: 784 пачки сигарет «Dubao», 443 пачки сигарет «Marlboro», 1046 пачек сигарет «Oris», 1124 пачки сигарет «Winston», 680 пачек сигарет «Parliament», 80 пачек сигарет «Manchester»; 252 пачки сигарет «Morion», 138 пачек сигарет «Soprano», 210 пачек сигарет «Taj», 612 пачек сигарет «NZ», 170 пачек сигарет «Milano», 241 пачка сигарет «Camel», 313 пачек сигарет «Rothmans», 648 пачек сигарет «Dove», 140 пачек сигарет «Marble», 110 пачек сигарет «Кеnо», 330 пачек сигарет «Fast», 415 пачек сигарет «Kent», 149 пачек сигарет «Varanda», 90 пачек сигарет «Bond», 67 пачек сигарет «Bleck», 177 пачек сигарет «Richmond», 264 пачки сигарет «Rigina», 85 пачек сигарет «LM», 60 пачек сигарет «LD», 281 пачка сигарет «Kalipso», 95 пачек сигарет «Cavallo», 210 пачек сигарет «Мае», 234 пачки сигарет «Корона», 112 пачек сигарет «Reyman», 50 пачек сигарет «Прима», 50 пачек сигарет «Credo», 109 пачек сигарет «Platinum», 156 пачек сигарет «Еххе», 60 пачек сигарет «ChesterField», 20 пачек сигарет «Philipmorris», 30 пачек сигарет «Lucky strike», 10 пачек сигарет «D&A», 10 пачек сигарет «Minsk», 10 пачек сигарет «Want», 14 пачек сигарет «Play», 2 пачки сигарет «Chapman», 1 пачка сигарет «Business Class» хранящуюся в помещении хранения вещественных, расположенном в гараже у дома №5 по ул. Карла Маркса, г. Рузаевка, хранить в установленных местах хранения до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица; 

-оптический СD-R диск, содержащий файлы видео фиксации, полученных в ходе ОРМ «Наблюдение» старшим оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня постановления, с подачей жалобы, представления через Рузаевский районный суд Республики Мордовия. 

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий